netur eterna, nisi penituerit et ad catholicam redierit fidem.

Clamauerunt cardinales et alii hoc pro episcopo contra accusationem libri debere sufficere, iussitque dominus papa librum destrui, qui statim ab eodem subdiacono coram omnibus in minutas particulas cesus [24] est et dispersus.¹ / Sed quia multitudo laicorum aderat, ipse apostolicus ad excusationem episcopi Gallica utens lingua dixit hoc non factum esse in iniuriam eius, quia liber illius non fuerat, quoniam ipse catholicus in omnibus inuentus est et apostolice doctrine consentiens, utpote qui has et omnes alias hereses cum ecclesia Romana condempnat.

XI

TVNC dominus papa conuersus ad episcopum conuenit eum super quibusdam articulis qui in commento eius super Boetium de Trinitate dicuntur contineri, iubens ut liber ille traderetur ei corrigendus. Dixit etiam se rasurum si quid ibi radendum fuerit et immutaturum quod nouerit immutandum. Cui episcopus, *Absit, domine, ut hunc laborem omni iure mihi debitum subeat alius. Iustum enim est, si ego peccaui scribendo, idem puniar in radendo, et erit mihi penitentiae pars, si errores meos ipse deleuero: uos potius prescribite quid eradi oporteat, et ego mandatum uestrum sedulus adimplebo.* Cardinales et alii probauerunt responsum eius, clamantes undique nichil ulterius exigendum. Ergo dominus papa quatuor capitula, prout in camera abbatis, unde supra tetigimus, prenotata fuerant, et sicut abbas ibidem ad memoriam reducebat,

¹ This book has been identified by Poole as the *Sententiae Divinitatis*, edited by B. Geyer in 1909.

unless he first repent and return to the Catholic faith.' 1148

The cardinals and others cried out that this should be sufficient defence for the bishop against accusations based on this book; and the pope commanded it to be destroyed. At once, in the sight of all, the subdeacon cut it into tiny fragments and scattered them.¹ But as a great crowd of the laity was present the pope explained in the vernacular on the bishop's behalf that this had not been done to his discredit, for the book was not his; and indeed he had been found orthodox on all points and faithful to apostolic doctrine, and was at one with the Roman church in condemning these and all other heresies.

XI

THEN the pope turned to the bishop and charged him with certain statements which were said to occur in his commentary on the *De Trinitate* of Boethius, and ordered that the book should be given to him for correction. He said too that he would erase anything that needed erasing and change anything that ought to be changed. To which the bishop answered: 'Forbid it, master, that anyone else should undergo a toil that is rightly mine. It is just that if I have erred in writing I should be punished by expurgating, and deleting my own errors will be a part of my penance: do you rather command what should be erased, and I will carry out your instructions to the last letter.' The cardinals and others, who approved his reply, demanded that nothing more should be required of him. So the pope expounded the four propositions just as they had been written down in the abbot's chamber—as I have already related